

证券代码：400205

证券简称：泛海 3

主办券商：山西证券

泛海控股股份有限公司
关于控股子公司亚太财产保险有限公司
2024 年上半年度财务信息的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

亚太财产保险有限公司（以下简称“亚太财险”）系泛海控股股份有限公司（以下简称“公司”）控股的金融子公司，公司通过控股子公司武汉中央商务区股份有限公司和中国民生信托有限公司合计持有亚太财险 71% 的股权。

根据《同业拆借管理办法》（人民银行〔2007〕3 号令）、《关于同业拆借市场成员披露 2024 年半年度财务报表的通知》（中汇交发〔2024〕185 号）的要求，亚太财险在中国货币网披露其截至 2024 年 6 月末的资产负债表（未经审计）、2024 年 1-6 月的利润表（未经审计）（详见附件）。

亚太财险 2024 上半年度实现营业收入 2,548,716,785.43 元，实现净利润 2,453,190.35 元。上述财务数据均未经审计。

特此公告。

- 附件：1. 亚太财产保险有限公司资产负债表（未经审计）
2. 亚太财产保险有限公司利润表（未经审计）

泛海控股股份有限公司

董事会

2024 年 7 月 15 日

附件 1：

资产负债表

2024年6月30日

编制单位：亚太财产保险有限公司

金额单位：人民币元

| 项 目 | 注释六 | 期末数 | 期初数 |
|------------------------|-----|-------------------------|-------------------------|
| 货币资金 | | 813,348,505.19 | 671,142,112.70 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | | 511,763,712.93 | 488,578,646.84 |
| 衍生金融资产 | | | |
| 买入返售金融资产 | | 67,110,000.00 | 155,060,000.00 |
| 应收利息 | | 131,982,717.07 | 116,857,972.17 |
| 应收保费 | | 377,753,633.21 | 289,993,408.06 |
| 应收分保账款 | | 185,714,130.69 | 208,646,265.83 |
| 应收分保未到期责任准备金 | | 111,232,527.94 | 90,755,452.00 |
| 应收分保未决赔款准备金 | | 87,722,396.58 | 81,186,733.42 |
| 应收分保寿险责任准备金 | | | |
| 应收分保长期健康险责任准备金 | | | |
| 保户质押贷款 | | | |
| 定期存款 | | 136,508,000.00 | 100,000,000.00 |
| 可供出售金融资产 | | 694,579,849.68 | 739,982,942.27 |
| 持有至到期投资 | | 54,000,000.00 | 54,000,000.00 |
| 长期股权投资 | | 268,419,235.00 | 268,419,235.00 |
| 应收款项投资 | | 429,340,740.74 | 434,155,555.55 |
| 存出资本保证金 | | 902,038,011.60 | 818,603,246.12 |
| 投资性房地产 | | | |
| 固定资产 | | 36,366,706.43 | 40,628,317.93 |
| 无形资产 | | 247,794,486.40 | 251,299,555.08 |
| 使用权资产 | | 84,496,894.41 | 102,814,612.20 |
| 独立账户资产 | | | |
| 递延所得税资产 | | 29,561,914.62 | 29,561,914.62 |
| 其他资产 | | 1,562,983,487.88 | 1,587,008,200.51 |
| 资产总计 | | 6,732,716,950.37 | 6,528,694,170.30 |

资产负债表(续)

2024年6月30日

编制单位：亚太财产保险有限公司

金额单位：人民币元

| 项 目 | 注释六 | 期末数 | 期初数 |
|------------------------|-----|-------------------------|-------------------------|
| 卖出回购金融资产款 | | | |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | | | |
| 衍生金融负债 | | | |
| 预收保费 | | 148,695,349.70 | 217,614,603.55 |
| 应付手续费及佣金 | | 209,899,139.12 | 231,890,822.13 |
| 应付分保账款 | | 163,444,154.41 | 161,771,589.72 |
| 应付职工薪酬 | | 132,496,364.29 | 149,220,838.19 |
| 应交税费 | | 69,047,679.48 | 73,768,273.73 |
| 应付赔付款 | | 146,344,387.66 | 106,543,257.14 |
| 保费准备金 | | 6,246,571.82 | 6,041,733.95 |
| 住宅地震保险准备金 | | 375,352.54 | 373,518.18 |
| 未到期责任准备金 | | 2,096,429,973.28 | 1,873,532,829.73 |
| 未决赔款准备金 | | 1,694,945,337.75 | 1,663,754,931.71 |
| 应付债券 | | | |
| 独立账户负债 | | | |
| 租赁负债 | | 87,336,472.39 | 118,247,658.49 |
| 预计负债 | | 97,000,000.00 | 97,000,000.00 |
| 递延所得税负债 | | 25,703,653.05 | 25,703,653.05 |
| 其他负债 | | 183,871,230.98 | 157,940,590.87 |
| 负债合计 | | 5,061,835,666.47 | 4,883,404,300.44 |
| 股东权益： | | | |
| 实收资本 | | 4,001,383,000.00 | 4,001,383,000.00 |
| 资本公积 | | | |
| 减：库存股 | | | |
| 其他综合收益 | | 14,186,167.64 | -8,952,056.05 |
| 专项储备 | | | |
| 盈余公积 | | 3,605,308.07 | 3,605,308.07 |
| 一般风险准备 | | | |
| 未分配利润 | | -2,348,293,191.81 | -2,350,746,382.16 |
| 股东权益合计 | | 1,670,881,283.90 | 1,645,289,869.86 |
| 负债和股东权益总计 | | 6,732,716,950.37 | 6,528,694,170.30 |

附件 2：

利润表

2024年6月30日

编制单位：亚太财产保险有限公司

金额单位：人民币元

| 项 目 | 注释六 | 本月数 | 本年累计数 |
|----------------------------|-----|-----------------------|-------------------------|
| 一、营业收入 | | 427,046,423.13 | 2,548,716,785.43 |
| 已赚保费 | | 415,078,850.15 | 2,526,875,971.96 |
| 保险业务收入 | | 421,306,143.77 | 2,875,006,632.82 |
| 其中：分保费收入 | | 7,526,274.57 | 67,724,089.21 |
| 减：分出保费 | | 21,614,046.72 | 145,710,593.25 |
| 提取未到期责任准备金 | | -15,386,753.10 | 202,420,067.61 |
| 投资收益 | | 12,047,468.12 | 17,166,557.31 |
| 公允价值变动收益 | | -2,106,936.94 | 465,131.00 |
| 汇兑收益 | | 1,068,488.63 | 2,173,214.46 |
| 其他业务收入 | | 915,815.10 | 1,720,050.46 |
| 资产处置收益 | | -7,738.07 | 197,447.44 |
| 其他收益 | | 50,476.14 | 118,412.80 |
| 二、营业支出 | | 405,305,457.35 | 2,545,143,578.28 |
| 赔付支出 | | 320,873,479.72 | 1,653,799,150.47 |
| 减：摊回赔付支出 | | 14,925,686.81 | 66,741,957.52 |
| 提取保险责任准备金 | | 16,005,477.71 | 31,190,406.04 |
| 减：摊回保险责任准备金 | | 3,495,670.75 | 6,535,663.18 |
| 提取保费准备金 | | 229.23 | 204,837.87 |
| 提取住宅地震保险准备金 | | 555.39 | 1,834.36 |
| 分保费用 | | 2,815,484.76 | 18,692,251.30 |
| 税金及附加 | | 2,061,336.70 | 13,526,019.85 |
| 手续费及佣金支出 | | 62,688,414.47 | 411,855,682.36 |
| 业务及管理费 | | 89,859,515.17 | 590,866,574.05 |
| 减：摊回分保费用 | | 5,965,044.64 | 39,402,863.27 |
| 其他业务成本 | | 607,459.21 | 2,907,398.76 |
| 资产减值损失 | | -65,220,092.81 | -65,220,092.81 |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | | 21,740,965.78 | 3,573,207.15 |
| 加：营业外收入 | | 167,261.29 | 586,748.88 |
| 减：营业外支出 | | 619,011.52 | 1,706,765.68 |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | | 21,289,215.55 | 2,453,190.35 |
| 减：所得税费用 | | 0.00 | 0.00 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | | 21,289,215.55 | 2,453,190.35 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | | -3,540,703.54 | 23,138,223.69 |
| （一）以后不能重分类进损益的其他综合收益 | | | |
| （二）以后将重分类进损益的其他综合收益 | | -3,540,703.54 | 23,138,223.69 |
| 七、综合收益总额 | | 17,748,512.01 | 25,591,414.04 |